

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO

ESTADO DE SÃO PAULO

OBJETO: Recuperação em Ponto de Drenagem VI. Nadir

LOCAL: AV. João Tranches

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 15.096,10
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	2,00	882,62	R\$ 1.765,24
1.2	CPOS	02.03.110	Tapume móvel para fechamento de áreas	M2	24,20	105,41	R\$ 2.550,92
1.3	CPOS	07.02.080	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade acima de 4 m, com escavadeira hidráulica	M3	151,00	23,26	R\$ 3.512,26
1.8	CPOS	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,48	1.838,56	R\$ 882,51
1.10	CPOS	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	12,00	6,36	R\$ 76,32
1.11	CPOS	17.02.020	Chapisco	M2	12,00	7,44	R\$ 89,28
1.12	CPOS	17.02.120	Emboço comum	M2	12,00	23,79	R\$ 285,48
1.13	CPOS	17.02.220	Reboco	M2	12,00	13,77	R\$ 165,24
1.14	CPOS	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	M3	95,29	15,12	R\$ 1.440,78
1.15	CPOS	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	M3	95,29	14,37	R\$ 1.369,32
1.16	CPOS	05.09.007	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo solo/terra	M3	95,29	31,05	R\$ 2.958,75
2.0			DRENAGEM				R\$ 50.454,10
2.1	CPOS	08.01.100	Escoramento com estacas pranchas metálicas - profundidade até 4 m	M2	78,00	421,22	R\$ 32.855,16
2.2	CPOS	07.12.030	Compactação de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	M3	54,62	12,53	R\$ 684,39
2.3	CPOS	54.01.220	Base de bica corrida - base para tubos e caixas	M3	1,98	231,07	R\$ 457,52
2.4	CPOS	46.12.150	Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	M	6,00	252,99	R\$ 1.517,94
2.5	CPOS	46.12.120	Tubo de concreto (PA-1), DN= 1000mm	M	3,00	642,60	R\$ 1.927,80
2.6	CPOS	49.12.110	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	UN	1,00	6.787,55	R\$ 6.787,55
2.7	CPOS	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	7,40	750,78	R\$ 5.555,77
2.8	CPOS	49.06.420	Tampão em ferro fundido, diâmetro de 600 mm, classe D 400 (ruptura > 400 kN)	UN	1,00	667,97	R\$ 667,97
TOTAL							R\$ 65.550,20
BDI (25%)							R\$ 16.387,55
TOTAL GERAL							R\$ 81.937,75

Campos do Jordão, maio de 2026


Engº Jonatas Araujo de Carvalho
CREA nº 5061596181

COM DESONERAÇÃO		
BDI	DATA BASE DAS FONTES:	
25,00%	CPOS 201	Fev / 2026